इस प्रकार "जो जबान पर आए वह कलम लिखे" इस बात के कायल गालिब के पत्र विषय, शिल्प आदि सभी दृष्टियों से पत्र-साहित्य की अनुपम उपलब्धि हैं।

सन् 1959 ई. में "प्राचीन पत्र संग्रह" नाम से डॉ. धीरेन्द्र वर्मा और लक्ष्मीसागर वाष्ण्य द्वारा संपादित एक महत्त्वपूर्ण पत्र संकलन प्रयाग विश्वविद्यालय से प्रकाशित हुआ। इन पत्रों का लेखनकाल वि. सं. 1849-1871 (सन् 1793-1820 ई.) है। ये पत्र मराठा इतिहास से संबद्ध है। सन् 1960 में पं. वियोगी हरि द्वारा संपादित पत्र-संग्रह "बड़ों के प्रेरणादायक कुछ पत्र" शीर्षक से प्रकाशित हुआ। कवि सुमित्रानंदन पंत के 126 पत्रों का संकलन 1960 में प्रकाशित हुआ। यह संग्रह पंत जी के व्यक्तित्व और कृतित्व पर हरिवंशराय बच्चन द्वारा 1947-60 ई.